Ofício nº 169/2025 Serafina Corrêa, 1º de julho de 2025.

A Sua Excelência,
Senhor Senador Luis Carlos Heinze
Senado Federal
Praça dos Três Poderes
Brasília – DF

Assunto: Encaminhamento da Moção de Apoio nº 7/2025 – Securitização Rural no Rio Grande do Sul.

Prezado Senhor Senador,

Com  os  nossos  cordiais  cumprimentos,  encaminhamos  a  Vossa  Excelência,  para  sua
ciência e consideração, cópia da Moção de Apoio nº 7/2025, aprovada por unanimidade nesta Casa
Legislativa em 30 de junho de 2025.

A referida Moção expressa o apoio da Câmara de Vereadores de Serafina Corrêa – RS ao
Movimento pela Securitização Rural no Rio Grande do Sul. Conforme detalhado na Moção, a medida
busca apoiar os produtores rurais gaúchos que enfrentam graves dificuldades financeiras devido aos
impactos de eventos climáticos adversos ocorridos a partir de 2021, incluindo quatro estiagens e os
efeitos das recentes enchentes.

Acreditamos que a aprovação do Projeto de Lei nº 320/25, em tramitação no Senado
Federal, é fundamental para garantir a recuperação do setor agrícola, manter o crédito rural, viabilizar a
renegociação  de  dívidas  em  condições  justas  e  promover  a  segurança  jurídica  e  a  previsibilidade
financeira para nossos produtores. A agricultura é a base da economia de nosso município e região, e a
securitização é vista como uma ação crucial para a recuperação econômica do Rio Grande do Sul.

Contamos  com  o  seu  valioso  apoio  e  empenho  para  que  esta  pauta  de  extrema
relevância para o setor rural gaúcho avance no Senado Federal.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Respeitosamente,

Ver.ª Morgana de Fátima Tecchio
Presidente

Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

		2025-07-01T13:30:54-0300
	MORGANA DE FATIMA TECCHIO:01454849045